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Csatlakoztunk a kongresszusi és felszabadulási 

Vállalatunk MSZMP pártvezetősége, szakszervezeti bizottsága 
és KISZ-bizottsága testületi ülésein megtárgyalta a SZOT és a 
Központi Bizottság felhívását és állást foglaltak a gazdasági ve-
zetéssel egyetértésben, hogy az MSZMP XII. kongresszusa és ha-
zánk felszabadulásának 35. évfordulója tiszteletére kibontakozott 
országos munkaverseny beindításához, illetve csatlakozásunk-
hoz vállalatunknál is megvannak a feltételek. Ennek megfelelően 
az 1979. szeptember 11-én megtartott röpgyűléseken a következő 
javaslat hangzott el a dolgozókhoz. 

Kedves Elvtársak! Kedves 
Munkatársak! 

Javasoljuk, hogy 1979. éves 
munkaversenyünket alakítsuk 
át kongresszusi és felszaba-
dulási munkaversennyé, osszuk 
két szakaszra a versenyidő-
szakot, ahogy az az említett 
felhívásokban is szerepel: 1979 
még hátralevő időszakára és 
1980. egész évre. 

Fő célkitűzéseiben irányul-
jon a kongresszusi és felsza-
badulási munkaversenyünk az 
1979, és 1980. évi vál lalat i ter-
veink eredményes megvalósítá-
sára, a VI. ötéves terv meg-
alapozására. 

Váljék vál lalatunk kollektívá-
jának társadalmi ügyévé a ter-
mékek j ó minősége, a gazdál-
kodás takarékosságának foko-
zása, a tartalékok sokoldalú 
feltárása, hasznosítása. 

Az előző fő célkitűzések mel-
lett 1979. évi vál lalat i szintű 
célkitűzéseinket javasoljuk az 
alábbiakkal kiegészíteni: 

1. Éves termelési érték ter-
vünket a tervezett 176 mil l ió-
val szemben 182 mil l ió Ft-ra 
teljesítjük. Rendelésállomá-
nyunk e célkitűzés teljesítésé-
hez a lapot nyújt. 

2. Ez évi nyereségtervünket 
a tervezett 17 mill ió Ft-tal 
szemben 19 mill ió Ft-ra tel je-
sítsük. 

3. Megemelt éves termelési 
tervünket 1979. december 22-
ig teljesítsük. 

4. A gyermekkönyvheti két-
félekönyvet október 31-ig szál-
lítsuk kiváló minőségben, hi-
ánytalanul, a téli könywásár i 
könyveket - összesen 10 féle-
ség — november 15-ig. 

5. Tartsunk ünnepi műszakot 
a vál lalat egész területén a 

Nagy Októberi Szocialista 
Forradalom 62. évfordulója 
tiszteletére, október 16-tól no-
vember 15-ig. Az ünnepi mű-
szak időszakát jellemezze min-
denki részéről a fegyelmezett, 
lelkiismeretes munka és ma-
gatartás, az általánostól foko-
zottabb mértékben. 

6. A ján l juk fel az év hátra-
levő időszakára 1—2 kommu-
nista műszakot a városi óvo-
dák és bölcsődék anyagi tá-
mogatására, dolgozóink gyer-
mekeinek az intézményekben 
való elhelyezése céljából. 

A nem fizikai állománycso-
port — de lehetséges a fizikai 

dolgozók részéről is — a vál-
lalat területének parkosításá-
ban való részvétele, fák, dísz-
cserjék elültetése, környeze-
tünk szebbé tétele érdekében. 

7, Gazdálkodásunk jövedel-
mezőségének javítása érdeké-
ben széles körű lehetőségeink 
vannak a takarékosságra papír-
ral, f i lmmel, lemezzel, festék-
kel stb., a termeléshez fel-
használt anyagokból, villamos 
és kalorikus energiával. 

A kiegészítő felajánlások 
irányuljanak e feladat ered-
ményes teljesítésére. 

Felkérjük szocialista br igád-
jainkat, hogy éves versenyszer-
ződésükben vál lal t fe la jánlá-
saikat egészítsék ki a fő cél-
kitűzések teljesítését je lentő 
vállalásokkal. 

A szocialista és munkabri-
gádokon kívüli munkatársain-
kat a szakszervezeti bizalmiak 
és munkahelyi vezetők megke-
resik egyéni felajánlási la-
pokkal és kérni fogják a fel-
ajánlások megtételét. 

Kedves Elvtársak! Kedves 
Munkatársak! 

A Magyar Szocialista Mun-
káspárt Központi Bizottsága 
örömmel üdvözölte a XII. kong-
resszus és hazánk felszabadu-

lásának 35. évfordulója tiszte-
letére országszerte k ibontako-
zott munkaversenyt és kérte a 
kollektívák, szocialista brigá-
dok és az egyének bekapcso-
lódását. 

Népgazdaságunk egyensúlyi 
helyzetének javítása elsősor-
ban a termelés folyamatában 
dől el. A mi kollektívánk ere-
jéhez és lehetőségéhez képest 
e felhívásunkban foglal t célki-
tűzésekkel tud ja szolgálni a 
népgazdasági fő fe ladat tel je-
sítését. 

Kérjük elvtársainkat, munka-
társainkat, csatlakozzanak a 
kongresszusi és felszabadulási 
munkaverseny országos moz-
galmához, és a vállalások tel-
jesítésével nyújtsanak kedvező 
anyagi a lapokat az MSZMP 
XII. kongresszusának munkájá-
hoz, a határozatok meghoza-
talához. 

A felhívásunkban szereplő 
célkitűzések teljesítése hozzá-
járul dolgozóink jövedelmének 
és anyagi helyzetének javulá-
sához is. Számítunk •minden 
dolgozó megértésére és tettre-
készségére. 

A röpgyűléseken megjelent 
dolgozók a javaslatot e l fogad-
ták. 

Nincs kiemelkedő teljesít meny 

Mint ismeretes (már akinek), 
vál lalatunknál 11 brigád dolgo-
zik, 96 fős létszámmal. Ha fi-
gyelembe vesszük, hogy több, 
mint 300 fizikai ál lományú dol-
gozó van nyomdánkban, meg-
ál lapíthatjuk, hogy bizony nem 
a legszervezettebb ilyen szem-
pontból a brigádok helyzete. 
Különösen feltűnő, hogy a 11 
brigádból 7 a kötészetben dol-
gozik, 2 a gépszedőben, 1 a 
raktárban és egy a kéziszedő-
ben. Szerintem nagy hiányos-
ság, hogy a gépteremben 
egyetlen brigád sem alakult. 
Sőt, az ofszet formaelőkészítő 
részlegen sincs, ami segítené a 
jobb munkát, a termelékeny-
séget és csökkentené a selejt-
termékek számát. 

Most, hogy mindenki tett 
egyéni vál lalást az ünnepi mű-
szakra, elgondolkodtató a bri-
gádok helyzete. A nagyobb 

A brigádverseny féléves értékelése 
szervezettség egyáltalán nem 
ártana az üzemi munkának. De 
erre az illetékesek biztosan ta-
lálnak majd megoldást. Nem-
csak az ún. „felső vezetést" ér-
tem itt, hiszen magunknak, 
munkásoknak kell megtennünk 
az első lépéseket. Be kell lát-
nunk, (a történelem igazolta) 
hogy egységben az erő. 

De ugye a brigádok féléves 
értékelését kellene ismertetnem. 
A brigádok gazdasági és szo-
cialista jel legű vállalásokat tet-
tek. összességében a gazdasá-
gi vállalásokat jó szinten tel-
jesítették. Bár egy-két br igád 
százalékos arányban nem tel-
jesítette vállalását, de i t t fő-
leg a brigádtagok hibájából 
volt elmaradás. (Ki máséból 

lehetne?) Az anya ^takarékos-
ság is megfelelő volt. (Szerin-
tem lehetne sokkal jobb is, 
a bevezetőben említetteket f i -
gyelembe véve.) 

Több br igád vállalta az ipari 
tanulók segítését, ami t teljesí-
tettek is, és ez pozitívum. A po-
l i t ikai tanfolyamokon a részvé-
tel (nemhogy az aktivitás) nem 
kielégítő. (Ennyire érdekel ben-
nünket a körülvevő világ.) Az 
üzemi rendezvényeken kis lét-
számban vagy egyáltalán nem 
vesznek részt. (Úgy látszik, 
nemcsak a vi lág dolga hagy 
minket hidegen.) 

Feltűnő, hogy a brigádok 
nem adminisztráltak jól. Töb-

(Folytatás az 5. oldalon) 



I F J Ú S Á G ! H Í R A D Ó 

Nagyobb összefogásra, megértésre van szükség 
Interjú Szendrői György igazgatóval Molnár Dezső, az I f júsági 

Híradó munkatársa felkereste 
vál la latunk igazgatóját , hogy 
választ kapjon néhány kérdés-
re, amely vál la latunk közvéle-
ményét foglalkoztat ja. 

A műszaki konferencián és a 
termelési tanácskozásokon el-
hangzott, hogy 1979. I. félévé-
ben 36 fő távozott, i l letve kilé-
pe t t 

— Beszéltek-e az eltávozás 
okairól? 

— A kilépések oka i t rendsze-
resen vizsgáljuk, elemezzük 
többféle szempontból és tanul-
ságokat vonunk le belőlük. 
Megjegyzem, hogy 1978 I. fél-
évében 52 fő lépett ki, amely 
16 fővel több volt az ez évinél. 
Tehát kedvezőbb a helyzetünk, 
mint volt a megelőző év azo-
nos időszakában. Az okok né-
mileg változtak az előző évhez 
viszonyítva, mert szerződés le-
járta. és próbaidő lejárta mi-
a t t — mivel nem feleltek meg 
— 4 fő lépett ki 1979 első fe-
lében. 1978. I. félévben egy 
sem. Igazolat lan hiányzás miatt 
4 fő lépett ki a tárgyévben, a 
múlt évben egy sem. Lakóhely-
hez közelebb helyezkedett el ez 
évben 9 fő, a múlt évben egy 
sem. A vá l la la t előnyére vál t a 
36 főből a 8 fő kilépése, aki 
nem felelt meg, i l letve igazo-
lat lanul mulasztott. A létszám-
mozgásra azt közölhetem, hogy 
a stabi l izálódása jellemző. 

— Akik elmentek és visszalőt-
tek, milyen indokkal tértek visz-
sza? 

— A formaelőkészítőbe 2 fő tért 
vissza, ezek indoklás nélkül tá-
voztak, megsértődtek azon, 
hogy nyereségrészesedést nem 
kaptak. A visszavételt megelő-
zően személyesen beszéltem ve-
lük, megbánták tettüket, fel-
lengzős magatartásukat és ígé-
retet tettek arra, hogy becsü-
letesen, rendesen végzik mun-
kájukat. A személyes meqbe-
szélés során a tanulságaikat 
velük megbeszéltem. 

— Két éve vezeti igazgató 
elvtárs a vállalatot, mi a véle-
ménye a kollektíváról általá-
ban? 

— A kérdést én nem látom 
kényesnek, mert szeretem a vé-
leményemet szemtől szembe 
megmondani , és most is azt te-
szem. Gondolom, ön is erre kí. 
váncsi. Sok javí tanivalója van 
kollektívánknak a munkafegyel-
men. Feltételezem, hogv a ko-
rábbi időkben több minden meq 
volt engedve, vagy a vezetők 
elnézték az olyan eseteket, ame-
lyek gondot okoznak. Ilyen a 
munkahelyi szeszesital-fogyasz-
tás, vagy ittasan való bejöve-
tel, ami sajnos jellemző. A ké-
sőnjövések, a munkahelyről való 
távol létek vál la laton belül 
ugyan, de mégsem a munka-
helyen. Az olyan felfogás okoz 
gondot : a munkaidőt eltölteni, 
de többeknek mindegy, hogy 
mivel. Ez munkahely, i t t min-

denki munkaviszonyban van, 
tehát nem tehet azt, ami t akar, 
hanem elsősorban a munkavi-
szonyból eredő kötelességeket 
kell teljesíteni és ami t ot thon 
megengedhet magának, azt a 
munkahelyen nem teheti. Hely-
telennek tar tom azt a maga-
tartást is, hogy többen szeretnek 
más munkájával , annak fogya-
tékosságaival foglalkozni, de 
a saját hanyagságukat, fegyel-
mezetlen magatar tásukat nem 
veszik észre. Még több min-
dent sorolhatnék, de gondo-
lom, ennyi e lég a negatívumok-
ból. Véleményem az, hogy ne-
velő és törvényes eszközökkel 
meg lehet változtatni dolgozó-
ink hibás fel fogását, ítéletalko-
tását és készségüket, tudásukat 
a közös vál la lat i és népgazda-
sági célok teljesítésének szol-
gá la tába ál l í tani. 

— A vállalat új helyre köl-
tözött és ez a 36 iő kilépő hogy 
érintette a vállalat dolgozóit 
gazdaságilag és társadalmilag? 

— A kilépőkkel már fog la l -
koztam. A fegyelmezetlenségi 
okból eltávoztak kedvezően 
érintették kollektívánkat. A ter-
melési tanácskozáson fogla l -
koztunk azzal, hogy 33 fővel 
kevesebb létszámmal, lényege-
sen magasabb tervet teljesí-
tünk, mint a múlt évben. A 33 
fő úgy oszlott meg, hogy 27 fő 
f izikai és 6 fő nem fizikai ál-
lományú dolgozó. Feladathoz 
kötött bértömegszabályozási 
rendszerben gazdálkodunk. A 
kevesebb létszám arra nyújtott 
lehetőséget, hogy a jobban 
dolgozókat magasabban bérez-
zük. Ezért bérszínvonalunkeme-
lése aug. 31-vel 6%-os, a bér-
fejlesztésre tervezett 2%-ka l 
szemben. Ehhez a bérfejlesztési 
szinthez a vá l la la t becsületesen 
dolgozó, nagyobb többsége a 
fel tételt alkotó, termelő mun-
kájával létre is hozta. Biztos 
vagyok abban is, hogy a kong-
resszusi és felszabadulási mun-
kaverseny időszakában, és a IV. 
n. évben bér ju ta lmat f izethetünk 
azoknak a dolgozóknak, akik 
elismerésre érdemes munkát 
végeztek, il letve fe la jánlásukat 
kiválóan teljesítik. 

— Amíg dolgozunk, teszünk 
a vállalat és a saját érdekünk, 
ben, ml az, ami az embereket 
egymáshoz kapcsolná, mit kell 
tenni, mit tanácsol igazgató elv-
társ? 

— Ez a kérdés nagyon össze-
tett, nem hiszem, hogy tel jes 
kifejtésére ,e rövid r iport kere-
tében mód lenne, de néhány 
megál lapí tást és javaslatot 
mondok. Minden vál la lat kol-
lektívája népgazdaságunkon 
belül egy mikroegység, sok ön-
ál lósággal , de megkötöttséggel 
is szabályozott a tevékenysége. 

Itt tö l t jük el a lkotó életkorunk 
egyharmadát , tehát megfonto-
landó mindenki részéről, hogy 
milyen magatar tást tanúsít mun-
katársaival szemben, segítő, 
kész-e, ha kérdeznek valami t tő-
le, érdemben ad-e szaktaná-
csot, vagy örül, ha valaki hi-
bát vét, nem számol azzal, 
hogy qz egész kollektíva kárát 
lá t ja a, felületes, szakszerűtlen 
munkának. 

— A nyomdaiparban á l ta lá-
nosan e l ter jedt megszólítás a 
„ ko l l éga" . Ez a foga lom — 
megítélésem szerint — ' többet 
takar, mint amennyi t teszünk 
annak érdekében, hogy tényleg 
a szó kedvező, hasznos és jó ér-
telmében kol légák legyünk. 
Vannak úgymond kol légáink 
o lyanok is, akik csak „ f i tymál -
ni tudnak" . Az intézkedésekben 
a jót, az előrevivőt nem lát ják, 
mert ők ilyenek. Erről is le kel-
lene szokni. A bírá latnak meg-
vannak a helyei, a módszerei, 
de a f i tymálódás bomlasztó. 

— Változtatni kellene az ön-
zés és egymásra való ir igyke-
dés közszellemén. Ha valaki 
elismerést kap anyag i lag vagy 
erkölcsileg, alulról jö t t javasla-
tok a lap ján , arra ir igykednek 
a környezetében vagy egyéb 
elmarasztaló megjegyzéseket 
tesznek. Többen vannak, akik 
magukat, képességüket túlérté-
kelik, másokét pedig lebecsü-
lik. A tanulságokat magatartás 
vonatkozásában úgy a ján la tos 
leszűrni, hogy mindenki végez-
ze munkáját a maga beosztá-
sában szakszerűen, kiváló minő. 
ségben. 

— Nem látja tragikusnak a 
vállalat helyzetét? 

— A vál la la t vezetésének átvé-
telekor sem lát tam a helyzetet 
tragikusnak, ma pedig már sem-
mi okom sincs arra, hogy így 
lássam. Különben is rám jel-
lemző, még nehéz helyzetekben 
is az optimizmus. A nehéz hely-
zeteket és körülményeket á l ta-
lában emberek hozzák létre, 
okozzák azokat, fel kell mérni 
és eredményesen megoldani . 
Kemény kézzel kell belenyúlni 
ügyekbe, és azokat rendezni, ez 
is megvan bennünk, más eset-
ben pedig az okos, f igyelmez-
tető szó is eredményt hoz. Vál-
lalatunk belső életét i l letően a 
változások korát é l jük több 
szempontból. Néhány beosz-
tásban gyenge a vezetés, keres-
sük ennek a megoldását. Hi-
szem azt, hogy hamarosan meg-
ta lá l juk, Több területen még 
szabálytalan gazdasági tevé-
kenységünk, ezért a felsőbb-
szintű vezetőknek sok részlet-
kérdéssel kell nap mint nap 
foglalkozni. Belátható időn be-
lül azonban ezek is megoldód-
nak, rendeződnek, mert előké-
szítés a la t t vannak. 

— Gazdasági helyzetünk sta-
bi l izálódott . Piaci munkánkban 
bevált az az elv, hogy határ idő-
re, fokozatosan javuló minőség-
ben teljesítsük szállítási köte-
lezettségeinket. Több nagy meg-
rendelőt tudtunk e módszer-
rel visszaszerezni, akik a múlt-
ban elhagytak bennünket. Ka-
pacitásunk ki van töltve, lét-
számhiánnyal és szakember-
hiánnyal ugyan küzdünk és ezt 
sajnos tú lórával és szervezéssel 
kel! ellensúlyoznunk. Vá l la la-
tunk eleget tudot t tenni saját 
a lap ja ibó l a rekonstrukció miat t 
vál la l t kötelezettségeinek. Meg-
ítélésem szerint tel jesíteni tud-
juk 1979. év után is. Vélemé-
nyem az, kevés olyan stabi l izá-
lódó vál la lata van a magyar 
népgazdaságnak, mint amilyen 
a mi vál lalatunk. 

— A jövőben azonban még 
nagyobb összefogásra, együtt-
működésre és megértésre van 
szükség a f izikai dolgozók, mű-
szakiak, szakmunkások és se-
gédmunkások között. 

— Mi várható a II. félévben 
éves munkánk eredményeként? 

— Terveinket és termelési ér-
téktervünket túl tel jesít jük. A 
Ili. n. évre most már biztosan 
várható 50 mil l ió Ft termelési 
értéket ál l í tunk elő és ez az l. 
félévi 93 mil l ióval együtt 143 
mil l ió Ft. A IV. n. évben 40 
mil l ió Ft-ot kell tel jesítenünk. Ez 
a teljesítés több lesz kb. 7 mil-
lió Ft-tal, mint a tervezett. 

Ha mindenki komolyan veszi 
az anyaggal , eszközökkel való 
takarékosságot és nemcsak be-
szél róla, akkor a tervezett 17 
mil l ió nyereséggel szemben a 
19 mil l ió Ft nyereség elérése ez 
évben nem tűnik ábrándozás-
nak. Ebben az esetben pedig 
jó a lapo t teremtünk az egész 
kollektíva jövedelmi színvona-
lának növeléséhez, vál la latunk 
pénzügyi, gazdasági megala-
pozásához. 

— Befejező gondola tként azt 
kérem, hogy a munkahelyét sen-
ki ne tévessze össze a ta lpon-
ál lókkal, eszpresszókkal, mert 
ez munkahely, 

— mindenki dolgozzon leg-
jobb tudása szerint szakszerű-
en, hogy selejt ne fordulhasson 
elő, 

— a vezetők jó l szervezzék a 
munkát és teljesítsék ónnak 
minden feltételet, de ebbe 
minden dolgozó segítsen bele, 

— a vezetők legyenek érzéke-
nyek a dolgozók jelzéseire, ja -
vaslataira, kéréseire és o ld ják 
meg azokat és 

— végül kérem, hogy az 
MSZMP XII. kongresszusa és 
felszabadulásunk 35. évforduló-
ja meghatározott célkitűzéseink 
megvalósulását fe la jánlásaik 
teljesítésével mirlden kol léga 
segítse elő, és az eredmények 
nem maradhatnak el. 
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Nyomdászokból 

hírességek II. Pennával és ólombetűvel 
Az első magyar nyelvű nyomtatott könyvek még külföldön ké-
szültek, Krakkóban, 1527-ben, valamint Bécsben és Nürnberg-
ben nyomtattak először magyar könyvet. Ezek jórészt tankönyvek 
voltak, melyek a humanizmus nyomán fakadtak és mintegy elő-
készítették a reformációt. A magyar könyvek nyomtatását nem-
sokára magyar nyomdák is követték. Először német nyelvterületen, 
Nagyszebenben, 1529-ben, majd Brassóban, 1535-ben. Magyar 
területen az újszigeti nyomda volt az első, 1537-ben. 

Sokszor ugyanaz az ember írta és nyomtatta a könyveket, s a 
nyomdászok is vándoroltak, mint a prédikátorok. Közülük emlé-
kezünk most három könyvnyomtató iróra, kik a magyar nyelvű 
nyomdászat megteremtői voltak. 

mas az időmértékes verselésre. 
Az Új testamentum fordí tásá-
nak a ján lása . Az magyar nép-
nek c ímű verse d iszt ichonok-
ban íródott . 

Sylvester János 1542 körül 
e lhagy ta Újsz igetet , a bécsi 
egyetemen ai héber nyelv ta -
nára lett, valószínű, hogy i t t 
ha l t meg 1554-ben. 

Emlékét ma a szombathely i 
nyomda is őrzi, mely fe lvet te 
Sylvester János nevét. 

SYLVESTER JÁNOS 

Az első magyar nyelvű nyom-
d á n a k a Sárvár mel le t t i újszi-
ge t i t tek in the t jük . A nyomdá t 
Nádasdy Tamás protestáns fő-
úr, később Magyaro rszág ná-
do r i spán ja hozta létre, a nyom-
d a a l a p í t á s g o n d o l a t á n a k fel-
ve tő je és szorga lmazó ja Syl-
vester János vol t . 

Erdősi Sylvester János 1504 
körül születet t Sz inyérvára l ján, 
t a n u l m á n y a i t K rakkóban és 
W i t t e n b e r g b e n végezte. 1534-
<ben Nádasdy Tamás újsz iget i 
i sko lá jába ment tan í tónak. 

Az 1537-ben a lap í t o t t nyom-
d á t három esztendeig vezette 
s maga nyomtat ta ki sa já t 
m u n k á j á t a m a g y a r — l a t i n nyelv-
tan t . E műnek, a Grammatica 
Hungaro — Latina-nak 1539. 
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Sylvester János Ú j testamen-
tum fordítása. Nyomtatta Abá-
di Benedek 

j ún ius 14. a megje lenés i d á -
tuma . Sylvester János ford í to t -
t a le e lsőként az újszövetsé-
ge t , könyvének te l jes c íme mai 
á t í rássa l : „Új testamentum 
magyar nyelven, melyet a gö-
rög és deák nyelvből ujonan 
fordítánk a magyar népnek 
keresztyén hitbe való épülésé-
re". Ennek a munkának a 
nyomtatását már A b á d i Bene-
dek végezte 1541-ben. Sylves-
te r i r oda lm i munkássága is j e -
lentős, büszkén va l lo t ta , hogy 
a magyar nyelv egyen rangú a 
klasszikus görög és la t in nyel-
vekkel , fe l ismerte, hogy a ma-
gyar nyelv is 'k iválóan a l ka l -

ABADI BENEDEK 

A b á d i Benedek személyével 
je len ik meg a magyar nyom-
dászat tör ténet első magyar 
származású t ipográfusai, ak i a 
könyvnyomtatást a magyar 
népművelés szo lgá la tába á l l í t -
ja . 

A krakkói egye temen d iákos-
kodot t , i t t t a n u l t a a nyomdá-
szatot Vietor isz nyomdá jában . 
A b á d i Benedek vo l t az első 
magyar nyomdász, ak i t u d o t t 
szedni, nyomtatn i , ha kel let t 
pa t r i cá t fa ragn i , mat r i cá t csi-
ná ln i , betűt is önten i . 

1540-ben Nádasdy Tamás 
meghívására á tve t te az újszi-
ge t i nyomda vezetését. Az ő 
munkásságához fűződik Sylves-
te r János t ö b b mint száz f a -
metszettel díszített Új testa-
mentumának nyomtatása. A 
magyar ku l túr tör ténet szem-
p o n t j á b ó l nagy je len tőségű 
mű, s egyben a XVI. sz. leg-
szebb magyar könyve. A l i g -
hogy elkészült az Új testamen-
tum, a török betörés következ-
tében az újsziget i nyomda e l -
pusztult . A b á d i Benedek W i t -
t e n b e r g b e kerül t Luther egye-
temére, t ovább i é le térő l csak 
anny i t tudunk , hogy Eperjesen, 
m a j d Szegeden vo l t lelkész. 

HELTAI GÁSPÁR 

Az erdély i nyomdák közül 
a leg je len tősebb He l ta i Gás-
pár 1550-ben, Kolozsvárott a la -
pí to t t nyomdá ja volt . He l ta i 
Gáspár nyomdász és p réd iká-
tor, a XVI. sz. magyar i roda l -
mának k iemelkedő a lak ja . Né-
met (erdély i szász) származású 
volt , d e anyanye lvét felcserél-
te a magyar nyelvvel, a szá-
zad legízesebb magyar próza-
írója, nyelvünk első tuda tos 
st i l isztája. He l ta i a w i t tenberg i 
egyetemen tanu l t , i t t ta lá l ko -
zott A b á d i Benedekkel , az ú j -
szigeti nyomda vo l t t i pog rá fu -

sával. Nyomdaa lap í tás i e lha -
tá rozásában valószínűleg A b á -
d inak is szerepe vol t . Haza-
térve a kolozsvári lu theránu-
sok lelkészüknek választot ták, 
nagy szerepe vo l t az erdé ly i 
evangé l ikus egyház megszer-
vezésében. 

A vál tozatos é le tű magyar 
író nyomda i működését Ho f f -
gre f f Györggye l társulva kezd-
te meg. 1553-ban e lvá l tak, 
He l ta i 1559-ben vet te á t ú j r a 
a kolozsvári nyomdát . Mun -
kásságát t ö b b mint hetven 
könyv nyomtatása fémjelz i , 
melyből harmincra tehe tő sa-
j á t könyveinek száma. 

1565-ben k i ad ta Hunyad i 
Mátyás lat in nyelvű é le t ra jzát , 
1566-ban Kolozsvárott j e len t 
meg legnevezetesebb 'könyve, 
Esopus meséinek magyar á t -
do lgozása, mely évszázadokon 
keresztül a magyar nép ked-
vel t o l vasmánya volt . 

A „Száz fabula, mellyeket 
Aesopusból és egyebünnen 
egybegyűjtött és összeszerzett 
a fabuláknak értelmével egye-
tembe Heltai Gáspár" c ímet 
viselő munka német szövegek 
a l a p j á n készült, meséi a re-

fo rmác ió erkölcsi és tá rsada l -
mi tan í tása inak szo lgá la tában 
á l lnak . Más ik je lentős műve a 
Cantionale 1574-ben je len t 
meg, ko rabe l i költők, köztük 
Tinódi Sebestyén histór iás éne-
keit ta r ta lmazta . 

He l ta i Gáspár ú t tö rő je vol t 
a helyesírás egységesítésének, 
megír ta a magyarok tö r téne té t 
a mohácsi vészig. Ez az utolsó 
k iadványa — Chronica az Ma-
gyarocnak dolgairól — iBonfini 
k rón iká ja nyomán készült, száj-
hagyományokka l is bővítve. A 
könyv megje lenését már nem 
érte meg, a ko lo fonbó l t ud juk 
meg, hogy He l ta i a nyomta-
tás közben megha l t . A ko lo-
fon szerint a Chronica nyom-
ta tásá t „Kolozsvárot t végezé 
He l ta i Gáspá rné 1575. esz-
t endőben " . 

A k iváló írót, nyomdászt, 
protestáns p réd iká to r t az 1575-
ös nagy pest is járvány r a g a d t a 
e l az é lők sorából . H a l á l a 
u tán özvegye, m a j d 1584-től a 
századfordu ló ig f ia i rányításá-
va l é l te reneszánszát a kolozs-
vár i He l ta i nyomda. 

C W n t c a 
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[ R O K N A C D O L C A h 

H O L : M I N T I Ó T T E C K I A 
nagy Scy thtabol P ionon iaban . E« mioC 
foglaltát magoknac az oi f l igor : Es mint 

b m i c jgt Hcr t zeg ró l H c r t « g r e , E » Ki 
ra lyró lK»i ly«» nagy locluíako-

diíTockal i s í amalao foc via-
diHyoclal . 

Mellyel 
H E L T A I G A S P A R . | i 

I Mtg irta Magyar nyclucn. E» f* rtntlrc ho*n,A* 
I Bonftmui Anealni<naíyk&nyu£bil.íf«gy«»> 
• Hiflonu uanyutkb&l, I K I B k l C Z M I . 

muoktual* 

Hl lfl«» *|r verfclt m.oaen ét ti 
, a a 4 c l i c ' <t k j u . t ló u k . i . Hol i»tn4«i«<c U k 

.< í . útfSt u r e g m n r k u 

Heltai Chronicájának címlapja 



I F J Ú S Á G ! H Í R A D Ó 

N y « • • • • 
A Bárt fa utcai A l ta lános Isko-

la kedves és bá jos út törőcsa-
pa ta nyi tot ta meg a lka lomhoz 
i l lően összeál l í tott műsorával a 
vá l la la tunk é le tében immár ha-
gyományossá vált , évenként 
megrendezésre kerülő nyugdí-
jasok n a p j á t Szeretettel és 
g o n d d a l készülnek erre a nap-
ra a rendezők, de nagy várako-
zással tek in tenek e lé je az ünne-
pel tek, a nyugdí jas, vo l t mun-
katársaink is. 

A ta lá lkozót 1979. szeptem-
ber 17-én ta r to t tuk meg vá l la -
ló iunkná l , ugyancsak hagyo-
mányos nap i rend i pontokka l , 
l ega lább is a h ivatalos részt il-
letően. Az szb-t i tkár üdvözöl-
te a meg je len teke t ; megemlé-
kezett az e lmú l t esztendei t a l á l -
kozás óta körünkbő l vég leg e l -
távozot takró l ; a vá l l a la t igaz-
ga tó j a , Szendrői elvtárs részle-
tes tá jékozta tás t nyú j to t t a vál -
la la t é letéről , ame lye t a vol t 
munkatársak igen nagy f igye-
lemmel és érdeklődéssel ha l lga t -
tak. A cs i l logó szemek e láru l ták , 
hogy az e lér t e redményeke t , a 
magukénak is érzik, mert az 

a l a p o k le rakásábó l mindanny i -
an kivették részüket. Azok is, 
ak ik e l jö t tek ma közénk és 
azok is, akik va lami lyen okná l 
fogva távo l marad tak . 

A tá jékoz ta tó u tán a vá l la la t 
i gazga tó ja az idevonatkozó sza-
bá lyza tban lefektetet tek a l a p -
j á n — az e lmú l t esztendőben 
do lgozó nyugdí jasa inknak — 
j u t a l m a k a t a d o t t ót. 18 nyugdí-
jasunk részesült j u t a l o m b a n , 
mintegy 13 940 Ft összegben. 
Ezt követően ped ig a szakszer-
vezeti b izot tság megbízása 
a l a p j á n az szb- t i tkár ado t t á t 
pénz ju ta lmaka t 17 nyugdí jas-
nak, mintegy 5900 Ft összeg-
ben. 

A nyugdí jasok t a l á l kozó jának 
h ivata los részét a Kertvárosi Á l -
ta lános Iskola kedves és üde 
út törő i c i te razenekarának mű-
sora zárta le, és következett az 
emlékeket fe l idéző beszélgetés. 

Kívánom, hogy egy év múl-
va ismét ta lá lkozhassunk mind-
anny ian j ó e rőben és egészség-
ben ! 

Bálás Ferenc 
szb-t i tkár 
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fi KISZ-titkár győnása 
Színhely:. A Tihanyi Apá tság 

Pap: (Fekete ruhában, nyakában kereszt pap i rbó l , kezében 
könyv, bejön, keresztet vet.) Tónaludátusz, in fecundin , 
punktum. 

KISZ-t i tkár: (bejön) S z a b a d s á g ! . . . I l letve d i csé r t essék . . . 
Pap: M indörökké , Fiam. Tán á ldozni akarsz? 
Kt.: Gyónni szeretnék, Atyám, ( letérdel) 
Pap: Hát mit vétkeztél? 
Kt.: KISZ-t i tkár vagyok. 
Pap: Az még nem bün, Fiam. 
Kt.: Ü t nap ig tanu l tam a fenyvesi KISZ- táborban. 
Pap: Na, ez már valami. Húsz miatyánk. 
Kt.: Nem ez a ba j , Atyám. Gyenge vagyok a fe lada ta imhoz . 
Pap: Hát nöj fe l hozzájuk, Fiam. Segits magadon , a párt-

t i tkár is megsegít. De azért mondd el őket. 
Kt.: Atyám. Nekem jól kell ismernem az ideo lóg iá t , ezért 

po l i t i ka i oktatásra kell j á rnom és j á ra tnom a tagságot . 
E l rendben is van. Segi tenem kell a gazdaság i hely-
zetben, tehát végezzek tá rsada lmi munkát , kommunista 
műszakot, hétvégén menjek a t agságga l ba racko t 
szedni vagy vagont kirakni. Még ez is oké. Aztán mű-
ködjek együtt az i f júság i b r igádokka l , szervezzem meg 
a KlSZ-radart , vegyem fel a kapcso la to t az út törőkkel , 
szervezzek I f jú Gárda-a legységet , véd jem a f ia ta lok érde-
keit, ismer jem meg az i f júság i törvényt, von jam be a mun-
kába a KISZ-en kívül ieket és nevel jem a tagsago t a he-
lyes é le tmódra. Közben mutassak jó pé ldát . Dolgozzak 
h ibá t lanu l , vegyek részt a rendezvényeken, művelőd-
jek, eddzem testem, védjem egészségem. Ezt én nem 
gyözöm idővel, nem győzöm erővel ! 

Pap: Hát ne is egyedü l cs iná ld ! Kér j segítséget a pártszerve-
zettől. 

Kt.: Már kértem. Azt mondták, menjek a gazdaság i vezetés-
hez. 

Pap: És ott mit mondtak? 
Kt.: Hogy menjek a párthoz. 
Pap: (Széttárt karral.) Edes F iam! En fe lo ldoz lak. A sport-

munkáért végezz el ötven fekvötámaszt, a több iér t har-
minc hiszekegyet. De lásd be : aho l sem a párt , sem a 
gazdaság i vezetés nem segit, ott az Isten sem tud segi-
teni. 

ELŐADTA HERNÁDI FERENC és UGLYAI JÁNOS, a BA-
LATONFEGYVESI KISZ-TÁBOR BUCSÚESTJÉN 
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M é g a nyáron történi 

Öt nap 
Fenyvesen 

Először nevettem az egészen. 
A nyomdai KISZ-bizottság Ug-
lyai Jánost, Mihók I lonát és en-
gem, Hernádi Ferencet küldött 
a" balatonfenyvesi KlSZ-vezető-
képző táborba. M i t lehet ot t 
csinálni? Jól megmondom a 
magamét, azután napozok, szó-
rakozok egész nap. Há t egy pi-
cit tévedtem. Elmondom, milyen 
volt egy napom. 

Hatkor ébresztő. Torna. Reg-
geli után fél óra' da l tanulás 
(mozgalmi, pol i t ikai da lok) . 
Egész déle lőt t e lőadások. Ebéd. 
Utána kabinetfoglalkozások, 
esetleg ú j abb e lőadás délután 
öt ig. Sportversenyek, tábor i tíz-
próba. Háromnegyed hétkor 
tisztelgés a zászló előtt és a tá-
bor napi munkájának értékelé-
se. Végül vacsora után szabad 
program. 

A tábor t négy csoportra osz-
tot ták. Meg lepő gyorsasággal 
a lakul tunk ki közösséggé és rá-
adásul jó közösséggé. M inden 
napra ki ta lál tunk va lami prog-
ramot. Első nap ismerkedési es-
tet rendeztünk. Ez diszkó-jel le-
gű program volt, nagyon jó l 
éreztük magunkat (és egymást). 
Másnapra tréfás já tékokat ta-
lál tunk ki. Rendeztünk dalestet 
és tábor i ki mit tudó t is. Ez 
utóbbiban t izennégy egyem és 
csoportprodukciót mutattunk 
be. Én is részt vettem, V ig Gyu-
ri kitűnő ötletét, a „Szamuráj 
ha lá lá " - t ad.tam elő. Második 
lettem. Utolsó este egy nagyon 
mulatságos táborzáró előadást 
készítettünk. Volt ezen Hacsek 
és Sajó, Frédi és Béni sok-sok 
egyéb tréfával. Uglya i Jancsi és 
én a KISZ-titkár gyónását já t -
szottuk saját öt let a lap ján . 

Sportversenyeket is tartot tunk, 
kispályás foc iban és kézi labdá-
ban (külön lányoknak és f iúk-
nak). Úszásra sajnos nem volt 
lehetőség a hűvös idő miatt. Az 
én csoportom egyébként abszo-
lút győztes lett a sportban. En-
nek már azért is örültünk, mert 
az első dí j egy-egy üveg cse-
resznyepálinka volt versenyszá-
monként. 

Ki kell emelnem a tábor 
munkájából az aktivitást. A cso-
portvezető soha nem szólt a ló-
gásért, a csoport tag ja i sértés-
nek vették, ha valak i k imaradt 
a programokból . Legalább né-
zőként vagy szurkolóként i l let t 
ot t lenni. Szükség esetén meg-
keresték és odacipel ték az i l le-
tőt. 

Én csak magamban vágya-
koztam, hogy mikor lesz ilyen 
nálunk a tagság?! 

Hernádi Ferenc 

A brigádverseny féléves értékelése 
(Folytatás az 1. oldalról) 

bet dolgoztak, mint ami a bri-
gádnap lóban szerepel. Az érté-
kelés összefoglalása így szól: 
„Javítani kell a br igádoknak a 
saját szervezeti életüket, a más 
br igádokhoz való viszonyt és 

még többet kell tenni annak ér. 
dekében, hogy a vál la l t fe lada-
tokat minél jobban meg tud ják 
valósítani." 

Mielőt t rátérnék az egyen-
kénti értékelésre, i t t látható 
egy kis táb lázat a kommunista 
műszakokról. 

Brigád neve Résztvevők 
száma 

Óra Ft érték 

Március 8. 8 151 1934 
Radnóti Miklós 7 68 882 
Vörösmarty Mihály 6 82,5 1188 
Zetkin Klára 5 74 961 
Martos Flóra 9 96 1382 
Hámán Kató 8 93,5 1268 
Kállai Éva 5 38 389 
Győzelem Napja 10 73,75 1165 
Corvina 5 45,5 901 
Ciceró 1 6 92 
Szalay András 8 41,5 1136 

Összesen: 72 769,75 11298 

Március 8.: Jó kollektíva, az 
összefogás megvan, egymást 
sokszor szegítik, a határ időket 
betart ják és az egyetlen br igád, 
mely t i l takozó táviratot küldött 
Kína vietnami agressziója el-
len. 

Vörösmarty M. : Fejlődésükben 
visszaesés tapasztalható. Ja-
vaslat : vegyék fel más brigá-
dokkal a kapcsolatot. 

Martos Flóra: Teljesítette vál-
lalását. 

Győzelem N a p j a : A legd ina. 
mikusabban fe j lődő br igád. 

Szalay András: Fő fe ladat a 
nézeteltérések felszámolása. 
Szocialista szerződést kötöttek 
a Mecseki Kultúrparkkal. 

Hámán Kató: Január 24-én 
alakul t . Elérték az italozás meg-
szüntetését, fegyelmezett mun-
kát végeznek. 

Kál lai Éva: Teljesítette vál la-
lását. 

Corvina: Feltűnő, hogy kom-
munista műszakban kevesen 
vettek részt. 

Ciceró: Javaslat: patronáló 
kinevezése. 

Zetkin K lára : Teljesítette vál-
lalásait. 

Radnóti Mik lós: Javaslat: a 
KISZ-ben akt ívabban dolgozza, 
nak. 

Ezekből az adatokból is lát-
szik, hogy erősen közepes a bri-
gádok helyzete. Nincs kiemel-
kedően jó, de nincs túl rossz 
br igád sem. Teljesítették a vál-
lalásaikat, ami nem sokkal á l ' t 
többő l (egy-két kivétellel), mint 
a becsületes munka. 

Szerintem nem alakul t ki ná-
lunk, az üzemben igazán jó 
brigádélet. Ugyanúgy nem, 
mint a KISZ-ben. Picit több tö-
rődéssel egymás felé, nagyobb 
koncentráció a munkához, en-
nél sokkal j obb eredményeket 
hoznának. 

Brigádok nem alakulhatnak 
muszájból. Ennek jobban ki 
kellene domborodni , hogy igen-
is, mi összetartunk, a mi kis kö-
zösségünk nemcsak papíron 
közösség, jó kollektíva va-
gyunk. A gyengébbre nem rá-
taposni kell. 

Hát ilyen a hivatalos érté-
kelés, és az én meglátásom a 
br igádok féléves munkájáról. 

Somogyi István 

K e r e s z t r e j f t u e n y 

A Pécsi Galér iában szerepelt 
művész nevét, mestereit, szüle-
tési helyét, művészeti ágát, s 
letelepedésének helyét kell 
megfejteni. A Széchenyi téri ki-
állítás szeptember 30-ig volt 
megtekinthető. 

A helyes megfejtők között a 
művész prospektusát sorsol-
juk ki. 

Beküldési ha tár idő : 1979. ok-
tóber 15. 

Vízszintes: 1. Kossuth-díjas 
szobrászunk, a művész mestere 
az Iparművészeti Főiskolán. 10. 
A művész származása (város). 
12. Postai autók. 13. Patakocs-
ka. 14. V i lág Kupa. 16. Z. V. 18. 
Minden helyzetben nyugod t 
21. Olasz folyó. 22. Babasírás. 
24. Fürdőeszköz. 25. Osztrák 
kenyér. 26. Női név. 27. Fiúnév. 
28. Dedós. 29. Kerti eszköz. 32. 
A. Z. C. 33. Sport. 34. Nincs 
tovább. 38. ízesítő. 39. Rövid 
orr ! 40. Nátr ium. 41. Nem TI. 
42. A művész neve. 46. A mű-
vész mestere a Képzőművészeti 
Főiskolán. 

Függőlegese 2. Alkalom. 3. 
Távol. 4. ö l tés . 5. Gyönyörű. 6. 
Hal teszi. 7. Kút része. 8. L. R. 
K. 9. O. I. 11. A művész foglal-
kozása. 15. Dzsesszorgonamű-

vész. 21. A művész letelepedé-
sének heíye. 23. . . . Blus Band. 
24. Pattfritó kő. 26. Szolmizáci-
ós hangr. 30. Keresztül. 31. Szin-

tén. 34. Bir tokol ja-e? 35. O. N. 
K. C. 36. Mégis Z! 41. M. G. D. 
42. Vas. 43. Németh Nóra. 44. 
A. Y. 45. Képző, 
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Nem konnyu felfedezni, hogy itt ebédeltünk előző munkahelyün-
A bejárati rész — akárcsak régen — most is zsúfolt kön 

hogy az üzemben kb. 400-an 
dolgoznak. Viszont a fonyódi, 
mohácsi és pécsi telepen kb. 
400 nő dolgozik. Tehát itt igazi 
női uralom van. 

üzemlátogatásunk lassan a 
végéhez közeledett, ezért meg-
kértem vezetőnket, hogy mutas-
sa meg a klubot. Hát igen, ez 
klubélet! A dolgozóknak nem 
kell elkérniük a kulcsot senki-
től, mert a klub ál landóan 
nyitva van. Sőt, heti 2 nap nyílt 
nap van, amikor vendégeket is 
lehet behozni az ott dolgozók-
nak. Különböző tanfolyamok, 
propaqandarendezvények és 
diszkók vannak. De ilyen tábla, 
hogy: „Szeszes ital fogyasztása 
t i los!" - NINCS, 

Most is csinosan felöltözött 
Máriák és nem Máriák gyüle-
keznek, hogy kis süteménnyel, 
i 'a l lal , és jó zenével tegyék em-
lékezetesebbé a névnapjukat. 

Lassan visszatérünk, az alsó 
porta felé. Menetközben meg-
említik, hoqy a volt graf ikában 
most is hasonló munkálatok 
folynak. Ők „mintázónak" ne-
vezik. Mintákat, és díszítéseket 
rajzolnak. 

Eqy másik ajtón bementünk 
és eav iskolai teremhez hasonló 
oktatóteremben talál tuk magun-
kat, a szakma jobb elsajátítása 
érdekében. A szakoktatónő el-
mondta, hogy nagyon meg van-
nak elégedve ezzel a teremmel, 
sőt a nyomdászok még egy kis 
ajándékot is haqytak itt nekik. 
A frissen meszelt, padokból, a 
csiszolt padlóról és a meszelt 
fa lakból csak úgy áradt a sze-
met megkönnyeztető, csípős 
szag. Ellene semmit nem tud-
nak tenni, és bizony sok tanuló 
„sír", pediq még csak egyest 
sem kap. Hát igen, nem is cso-
dálkozom. ra j ta L hiszen itt volt a 
fotó, a rengeteg sok vegyszeré-
vel együtt. 

És ezzel látogatásunk véget 
ért. Vezetőnknek megköszöntük, 
hogy bemutatta az üzemüket, 
melynek átköltöztetésével, a ter-
melésük nőtt. Őnekik sikerült 
megvalósítani azt a mi régi ot t-
honunkban, ami t nekünk még 
az új fészkünkben sem sikerült: 
a minél szebbé, meghittebbé, 
és otthonosabbá tételét az üze-
münknek. 

Dunainé Győrfi Mária 

Munkácsy Mihály utca 10-12. 
Gondolom, ez a cím senki előtt 
nem ismeretlen. Hát igen, ez 
volt a mi régi, szépnek ugyan 
nemi mondható, de meghitt ott-
honunk. Most a cégjelző táb lán 
ez á l l : Pécsi Kesztyű- és Bőr-
díszműipari Szövetkezet. Üze-
münk 1977-es évben elköltözött, 
és a helyünkre a bőrdíszmű 
fészkelte be magát. 

Leendő munkahelyüket igye-
keznek gazdaságosan, de 
ugyanakkor barátságossá tenni. 
Lehetőségeikhez mérten rendez-
ték be. A bőrdíszmű régi ott-
hona az Ágota utcában volt, de 
ez a nagy és egyre szaoorodó 
család már nem fért el benne. 
Amikor a kérésünkre a KISZ-
ti tkár elkezdte bemutatn az 
üzemrészeket, kicsit megdob-
bant a szívem, hiszen még én 
is itt kezdtem a tanulóéveimet. 

Talán hadd ismertessem az 
egyes üzemrészeket, összeha-
sonlítva a régivel. Az udvaron 
bal oldal t maradtak azok a 
helyiségek, amik nálunk is vol-
tak, mint például a pénztár, a 
jogtanácsos stb., ami náluk is 
ugyanazt a célt szolgálja. Vele 
szemben, ahol a kisgépterem 
volt, most ők „osztályzónak" 
használják. Nagyon nagy vál-
tozáson ment keresztül. Első és 
talán a legfontosabb a tiszta-
ság és rend, amit a ládákba 
csomagolt kesztyűk alkottak. 
Kellemes színű l inóleummal le-
rakva a padló, és frissen me-
szelve a falak. 

Mint megtudtuk, itt a kész 
kesztyűket válogat ják, csoma-
golják, és címkézik. A kesztyűk 
90%-a exportra megy, á l ta lá-
ban Nyugatra, mint pl. Svédor-
szág, Norvégia, és sorolhatnám 
még. Innen elköszönve, men-
tünk az engem, legjobban ér-
deklő üzemrészbe, a volt kézi-
szedőbe. 

Itt most a kesztyűsműhely 
van, az egész kesztyűkészítés 
a lap ja . A volt szedő falai isme-
rősen néztek rám, de mégis 
nagyon megváltoztak. A padlót 
leparkettázták és a világítást 
csinálták meg úgy, mint nálunk 
a laptördelőnél van. M i annak 
idején ebben a teremben 16— 
18-an voltunk. Ők most kb. 25-
en dolgoznak. 

Ismertetem röviden *cz itteni 

Kepeslap 
az „ohazaből" 

munkafolyamatokat. Először is a 
bőrkötegeket, amikor megkapja 
a szabász, puhítani kezdi. Ma jd 
nyújt ja és ezután tepsztírozza 
(szabja). A tepsztírozás sablon-
nal történik. Ma jd páranként 
egyberakják őket, hogy átme-
hessen egy másik munkafolya-
mat alá. Innét az ismerős lép-
csőhöz jutottunk, a régi férfi-
öltözőbe, ahol most összevarr-
ják a kesztyűket. Ebben a te-
remben átvágták a fa la t és a 
régi ebédlő utáni i rodába lehet 
át jutni, ahol szintén varroda 
van. Itt elmondja kísérőnk, 
hogy darabbér szerint dolgoz-
nak. Ezt aszerint határozzák 
meg, hogy milyen a fazon és 
milyen az anyag. 

Továbbmegyünk, és eljutunk a 
mi volt büfénkbe. Most kicsit 
szebb neve van, mert „csinosí-
tónak" nevezik. Itt a már kész 
kesztyűket csinosítják. Ez abból 
áll, hogy különböző formájú 
sablonra — ami fémből készült 
és forró mint a vasaló — ráhúz-
zák a kesztyűket, majd prés a lá 
helyezik. A préselési idő attól 
függ, hogy-milyen anyagból ké-
szült a kesztyű. Például bundái, 
vászon, bőr stb. Eszerint fél ós 
1 órát préselik. Az irhakesztyű-
ket áztat ják. 

Kifelé menet a vezetőnk el-
mondja, hogy az 1978-as év-
ben összesen 630 ezer pár kesz-
tyűt készítettek. 

Ekkor mór lent is voltunk a 
volt gépszedő és l inótördelő 
helyén, ahol most ez á l l : NŐI 
ÖLTÖZŐ. Szép tiszta és tágas. 
Továbbmegyünk. 

Nagy gyermekzsivaly üti meg 
a fülünket, a volt monótördelő 
helyén. Mint kiderült, ide ideig-
lenesen a tanulókat helyezték 
el, akik itt sajátít ják el a szak-
mai tudásukat. Ők hulladék-
anyaggal dolgoznak. Ugyanitt 
ta lá lható meg a büfé is. 

Hátul, a kis udvarban a tmk 
helyére ők is a szerelőket rak-
ták. A női öltözőből pedig férfi-
öltözőt csináltak. 

Kellemes duruzsolás ütötte 
meg a fülünket. A volt nagy-
gépterem csarnokában, most a 
bőrdíszműrészien van, ahol a 
táskákhoz a bőrt szabják, varr-
ják és tisztázzák. A táskák na-
gyobb része a szocialista orszá-
gokba kerül. 

De most megállt o munka. 
Mikor bementünk, minden asz-
talon virág, bombonok, és na-
gyon kellemes, meghitt. Mária-
napi hangulat fogadott bennün-
ket. Ekkor vezetőnk elmondta, 

Ahol azelőtt a kéziszedők dolgoztak, most a kesztyűszabászok 
végzik munkájukat 
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Kérem, enged jék meg, hogy 
ciz a l á b b i a k b a n — az I f júság i 
H í radó szerkesztő b izot tságának 
felkérése a l a p j á n — a tel jes-
ség igénye nélkül , néhány sor-
ban fog la lkozzam a c ímben sze-
rep lő úgynevezett „ kényes" kér-
déssel. Azért használ tam az idé-
zője leket , mert a va lóságban ké-
nyes kérdésről szó sem volt. Ter-
mészetesen ma sincs. 

Törzsgárdaszabályzatunk mó-
dosí tósára első ízben 1978-ban 
kerü l t sor. A szabályzatterveze-
te t a vá l la la t i szakszervezeti t a -
nács és b iza lmiak 1978. ápr i -
lis 8 -án megtar to t t együttes 
ülése megv i ta t ta és e l fogad ta . 
Ha tá l yba lépet t 1978. má jus 1-
én. 

A módosí to t t szabályzat lehe-
tőséget biztosított az áthelye-
zéses munkaviszony törzsgárda-
tagkén t va ló el ismerésére, a 
vá l l a la tunkná l ko rábban léte-
sített és nem fegye lmi úton 
megszakadt munkaviszony — a 
távo l tö l tö t t idő f igye lmen kí-
vül hagyása mel le t t — el isme-
résére, va lamin t az ipar i ta -
nuló-évek tö rzsgárda tagkén t va-
ló érvényesítésére. 

Függet lenü l a t tó l , hogy a mó-
dosí tást az arra h ivatot t testü-
let e l f ogad ta , vo l tak és még 
ma is vannak do lgozótársa ink, 
ak i k a szabályzat vá l tozta tásá-
val nem értet tek, i l letve nem 
értenek egyet . Nem veszik f i -
gye lembe, hogy egy szabály-
zat — amely születése ide jén 
t a l á n töké le tes vo l t -— nem le-
het örökérvényű. F igye lembe 
kel l vennie a szüntelenül vál-
tozó körülményeket, mert e l len-
kező esetben, e l ő b b vagy 
u tóbb, d e biztosan a fe j lődés 
g á t j á v á vál ik. G o n d o l j a n a k a 

munkaviszony j ub i l eumi évfor-
du ló i ra . Va lam iko r csak az a 
do lgozó kapha t ta meg pé ldáu l 
a 25. év fordu ló j ub i l eumi ju ta l -
mát, ak i ezt az időszakot egyet -
len egy helyen tö l tö t te el. Ezen 
az a l a p o n hányan kapnák meg 
ma? Szükséges vo l t módosí tan i 
az idevonatkozó szabályt? 
Igen. Méghozzá nem is egy-
szer, mer t a szüntelenül vál tozó 

tás rendszerének a megvál toz-
ta tásáró l vol t szó. E kérdéssel 
szaklapunk, a Typograph ia is 
fog la lkozot t . Elmarasztal ta azt 
a ju t ta tás i rendszert, ame lye t 
mi is a lka lmaztunk . 

Cselekedni kel let t . Az e lodá-
zásra nem volt lehetőség, de 
nem is lett volna célszerű. Kö-
vetkeztek a megbeszélések, a 
vál la la tvezetőséggel , a hogyan 

körülmények szükségessé tet ték. 
Bizonyára ezen a téren is vol-
tak, akik nem ér tet tek egyet az 
eredet i szabályzat megvá l toz ta . 
tásával . 

A szakszervezeti b izot tság a 
módosí tot t szabályzat a l a p j á n 
már két a l ka l omma l vizsgált 
meg és hozot t ha tá roza to t törzs-
gá rdaügyekben . Kedvező hatá-
sát mintegy 250 do lgozónk él-
vezte, és ez a szám még nem 
tel jes. Ők nem hadakoznak a 
módosítás e l len, ö r ü l n e k , hogy 
sérelmük orvoslást nyert, a 
szakszervezeti b izot tság ped ig 
annak , hogy a rendezésre le-
hetősége nyílott . 

Ebben az esztendőben a törzs-
gárdakérdés ismétel ten e lő térbe 
került , mondha tom úgy is, hogy 
fe l l obban t , t a l á n még heve-
sebben, min t a módosí tás idő-
szakában. A tö rzsgárda ju t ta -

tovább keresése szempont jábó l . 
Egyál ta lán nem ar ró l vo l t szó 
— t ö b b munkatársunk vélemé-
nyével e l lentétesen, hiszen 
önök is ta lá lkoz tak ezekkel az 
ál l í tásokkal — , hogy a törzs-
gá rdc j u t t a t ás megszűnik. Nem, 
erről szó sem volt. Fel sem ve-
tődöt t . Ar ró l vo l t szó, hogy a 
ju t ta tás rendszerét kell meg-
vál toztatn i , m é g p e d i g a M i -
nisztertanács és a SZOT ide-
vonatkozó — és érvényben 
lévő — hatá roza tának megfe-
lelően. 

Az, hogy az e d d i g havonta f i -
zetett tö rzsgárda ju t t c tás t a l a p -
béresíteni kell , szintén nem 
vol t v i tás! M e g á l l a p o d á s szüle-
te t t t öbbek közöt t — a törzs-
g á r d a t a g s á g g a l j á ró j u ta lmak 
és el ismerések rendszerében is. 
Mindezeke t a kérdéseket és 
még másokat is tar ta lmazza a 
törzsgórdaszabályzat I. számú 

függe léke, amely érvénybe lé-
pet t 1979. j a n u á r 1. nap jáva l . 

Elhangzot t már nemegyszer, 
azonban e helyen is szüksé-
gesnek t a r t om megemlí ten i , 
hogy a lapbéresí tésre — a fizi-
kai és nem f iz ikai á l lomány-
csopor t do lgozó i t f igye lembe vé-
ve — összesen 516 ezer fo r in t 
került . Az a lapbéreme lés kö-
vetkeztében ped ig a pót lékok is 
emelkednek, és nem hiszem, 
hogy ez a tény közömbös len-
ne az ér in tet tek számára. Van 
még egy kérdés, amely annak 
ide jén ugyancsak fe lborzo l ta az 
idegeket . Idézem az I. számú 
függe lék idevonatkozó monda-
t á t : „ A z a lapbéresí tés a jogsza-
bály i e lő í rásoknak megfe le lően 
tö r tén ik . " Eddig az idézet, a m i 
azt je lent i , hogy ha va lak i az 
a lapbé rén fe lü l bármi lyen bér-
j e l l egű ju t ta tásban (pl . dé lu tán i , 
é jszakai vagy műszakpót lék, 
tú lóradí jazás, p rémium stb.) ré-
szesül, a ju t ta tás a rányának 
megfe le lő százalékot az a l a p -
béresítésre kerülő összegből le 
kell vonni . A levonás mértéke 
a bérek szerkezeti vonzatának 
a r á n y á b a n tör tént . Ennél a kér-
désnél az a l a p b é r u tán j á ró 
kereset és a kif izetésre kerü-
lő kereset között i kü lönbséget 
kell f i gye lembe venni. Termé-
szetesen mindenk i re vonatko-
zott, ak i az a lapbé rén fe lü l 
egyéb bér je l l egű ju t ta tásban 
részesült, i l le tve részesül. E 
kérdésnél nem az vo l t a meg-
határozó, hogy va lak inek a sze-
mélye tetszik, vagy nem tetszik, 
mert i lyen véleménnyel is ta lá l -
koztam. Az ide vonatkozó pénz-
ügyi szabályokat kel let t fe le-
lősséggel betar tan i . 

(Folytatás a 8. oldalon) 

l U l u n l c a i i e c f l e l m í o r j a r a t 

Gondolatokba merülve Mie lő t t írásra mozdulna a 
kezem, fe lv i l lan e lő t tem t ö b b 
szörnyű kép. Levágot t láb, 
csonka kéz, ha l o t t ak ! Tudom, 
ma jdnem mindenk i lá to t t már 
i lyen baleseteket. Ennek e l -
lenére nap mint nap t öbben 
végeznek — nem az előí rá-
soknak megfe le lően — veszé-
lyes műveleteket. 

Nem t u d j á k fe l fogn i , hogy 
főkén t a súlyosabb üzemi 
baleset nyoma, s az ez á l ta l 
ke le tkezet t lelki sérülés soha-
sem múl ik el. M ié r t nem hi-
szik, hogy egy életre nyomo-
rékok lehetnek? 

A kérdésre a válasz össze-
tett , nem lenne e legendő eh-
hez egy egész h í radó sem. 
I n k á b b a nyi lvánosság e lé 
tárok néhány véleményt, ez-
zel is megvi lágí tva néhány 
szemléletbel i h iányosságot. 

„S ie tnem kell, a vá l la la t 
é rdekében teszem, végzem a 
munkáma t " . Felv i lágosí tom. 
Nem a vá l l a la t érdekében 
teszed, hanem sa já t m a g a d 
és társa id e l len ! „ D e az idő 
pénz" hangzik a kiegészítő 
válasz. Ez igaz, de nem úgy 
je lentkezik pénzben, ahogy 

te gondo lod . Az a kis idő, 
am i t nyersz fe le lő t len, kapko-
d ó munkával , az lehet hogy 
pénzben sokat j e len t majd , 
de azt te f o g o d h iányoln i , 
ha vé le t lenül megrokkansz. 
Nevetés a válasz. Si ra lmas 
egyén. Szóra sem mél ta tom 
— már többször p róbá l t am 
meggyőzni — megyek tovább, 

Közben többen észrevettek. 
V i l lámgyors mozdu la tok kö-
vetkeznek, s az ó lomma l 
szennyezett f i nom fa la tok pi l -
l ana tok a l a t t e l tűnnek a f ió -
kokban. Most már lenne ked-
vem nevetni , de csak sa jná l -
kozom a lá to t takon. Azt hi-
szik, hogy én e lő lem kell e l -
dugn i az enn iva ló t ! Aka rom 
mondan i nekik, hogy ne fé l -
je tek, nem eszem meg, de 
közben eszembe ju tnak az 
ólommérgezésse! kapcsola-
tos o lvasmányaim, ós már 
nincs is kedvem humor izá ln i . 

Folytatom „ s é t á m a t " . Visz-
sza-visszatérő kór tünete t fe-

dezek fe l : munkaundo r az e l -
nevezése. Igaz, ez is hozzá-
já ru l ahhoz, hogy ne marad-
junk le az üzemi balesetek 
szaporí tását kezdeményező 
versenyről. „ N a , most mér 
mindenben okozat i összefüg-
gést lá t ez a m a d á r " — ha l -
lom. így is van. Gondo l j uk 
csak á t ! Heró tom van do l -
gozni. Leülök vagy á l lok és 
bámu lok a semmibe. Egy-
szer csak j ö n egy szörny és 
azt d u d o g j a , hogy mikor lesz 
már kész az a munka, a m i t a 
múlt héten k iadot t . Ki térő vá-
laszomra reagá lva e lkü ld 
még egy bizonyos helyre is! 

Kénytelen vagyok fe lébred-
ni és v isszacammogni gé -
pemhez. Ezután már gyorsan 
peregnek az események. Nem 
tö rődök én már géppe l , vé-
dőberendezéssel , hisz minden 
idegszá lamma! ar ra koncent-
rá lok, hogy minél e l ő b b kész 
legyek. S egy pá r nap múlva 
(kedvező esetben) azon gon -

do lkodom, hogyan is kel l ki-
tö l ten i a kár igény-be jé len-
tőt. Igaz, oda van írva min-
den, de azért v isszaadom 
üresen, mert közvet len veze-
tőmet csak nem zavarha tom 
magá tó l é r te tődő d o l g o k k a l ! 

Azt hiszem, s ikerül t megvi -
l ág í tanom egyesek gondo lko -
d á s m ó d j á t M é g szerencse, 
hogy t öbben vagyunk o lyanok, 
ak ik nem így gondo lkodunk . 
14 baleset tör tént edd ig , eb -
ben az évben, s f igye lmesebb 
munkáva l 10 elkerü lhető lett 
v o l n a ! Kinek kel lene a meg-
győzés eszközével odaha tn i , 
hogy néha mindenk i e lő t t o t t 
lebeg jenek képeim? Ki az, 
ak i a munkavéde lmi ok ta tá -
sokat csar fo rmál isan ta r t j a 
meg? Igen, ők is felelősek, 
akkor is, ha á l t a l á b a n úgy 
tesznek, m in tha nem lenne 
közük hozzá. 

Ug l ya i János 
mv. vez. 

(Folytatjuk) 



T v 
Tízen a Tripammer-fánál 

Még egyszer 
a törzsgárdáról 

(Folytatás a 7. oldalról.) 
Az e l te l t néhány hónap a la t t 

sok minden t isztázódot t törzs-
gárdakérdésben. Be lá t ták so-
kan : nem az vol t a cél, és ma 
sem az, hogy va lak i is hát rá-
nyos helyzetbe kerü l jön sem 
anyag i l ag , sem ped ig erkölcsi-
leg. Azonban van még egy na-
gyon fontos szempont, amely 
— véleményem szerint — még 
nem tuda tosu l t e léggé. Ez pe-
d ig a következő: a törzsgárda-
tagsághoz nem elégséges, hogy 
va lak i rendelkezik a beszámít-
ha tó évekkel. Ennél t öbb re van 
szükség. M i n d e n szempontból 
a lá kell vetn ie m a g á t a törzs-
gárdaszabá lyza tban rögzített 
e lő í rásoknak. O l yan pé ldás 
maga ta r tás t kell tanúsí tan ia a 
várományosnak, i l letve a már 
tö rzsgárdatagnak, m ind a mun-
kahelyén, m ind a magáné le té -
ben, amely magatar tássa l köve-
tendő pé ldá t á l l í t munkatársa i 
elé. Bizonyos vagyok a b b a n , 
hogy ha l lo t ták , vagy o lvasták 
Kádár elvtárs beszédét, amely 
szeptember 25-én hangzot t el a 
csepel i spor tcsarnokban. Nem 
idézem, d e a lényege a követ-
kező: csak az a do lgozó köve-
te lhet m a g á n a k jogoka t , ak i 
m inden tek in te tben e lege t tesz 
a kötelezettségeinek. Ez a szín-
t iszta igazság, ame lye t meg 
kell szívlelni m indanny iunknak . 
Nekem is és önöknek is. 

Az igazság kedvéért fe l té t -
lenül meg kel l eml í ten i , hogy 
t a l án kevesebb félreértés, t a l á l -
gatás, téves nézet lá to t t vo lna 
napv i lágo t , hogyha az in fo rmá-
c ió továbbí tás a helyzet ma-
gas la tán á l l . Vannak kérdések, 
amelyek megmagyarázásá t 
nem e lég kétszer vagy három-
szor ismételni . Ezek közé tar -
toz ik ez a t éma is. Le kel l vonni 
a szükséges tanu l ságoka t — 
a jövőre vonatkozóan — szak-
szervezeti t isztségviselőnek és 
gazdaság i vezetőnek egyaránt . 

Vá l l a l a tunk á l l ományában je-
len leg 445 do lgozó t a g j a a 
törzsgárdónak. Ez az t je lent i , 
hogy enny ien rendelkeznek öt- , 
vagy enné l t ö b b évi munkav i -
szonnyal. A szakszervezeti b i -
zottság kívánsága az — a vál-
la la t pá r t - és gazdaság i veze-
tésével egyetér tésben — hogy 
ez a létszám, az elvi szem-
pontok szigorú betar tása mel-
lett, évről évre növekedjen. 

Ehhez kívánok mindanny iunk-
nak eredményes munká t és 
egészséget! 

Bálás Ferenc 
szb-t i tkár 

IFJÚSÁG! 

November 7. Kupa 
A kupa c é l j a : az év fordu ló 

mél tó megünneplése. 
A mérkőzéseket spor tpá lyán-

kon bonyo l í t juk le, csütörtök 
és pénteki napokon, körmér-
kőzés-rendszerben. 

A kupa résztvevői: Szikra 
Nyomda I., Szikra Nyomda 11., 
Kenyérgyár, Graf ika , Kesztyű-
gyár I., Kesztyűgyár II., BP-kút , 
Posta-Járműjavító. 

A k u p a győztese e lnyer i egy 
év idő ta r tamra a „ N o v e m b e r 
7. " vándorkupát . Ak i három-
szor egymásu tán győztes, az a 
kupát vég leg elnyerte. A több i 
helyezett csapa t oklevél d í j a -
zásban részesül. 

AZ ELSŐ FORDULÓ 
EREDMÉNYEI: 

Szikra I .—Gra f i ka 7:1, Kesztyű-

gyár I I .—Kenyérgyár 7:2. 

H Í R A D Ó 

A IV. sz. a lapszervezet k i rán-
du lást szervezett a T r ipammer - fa 
és a Barátság- for rás környéké-
re. M i n d e n k i lelkesedéssel f o -
g a d t a az öt le te t . Szeptember 
9-én, vasá rnap k i lencre vo l t ki-
tűzve a túra. A buda i vámná l 
ta lá lkoz tunk . Megköze l í tően 15-
en je lentkeztek. Sa jná la t t a l vet-
tük tudomásu l , hogy a 15-ből 
csak 7 fe lnő t t és 3 gyerek vo l t 
a megbeszél t helyen. A több iek 
csak ígérték, hogy e l jönnek, d e 
eszükbe sem ju to t t , hogy meg-
je len jenek. ( ! } 

Lassan odaé r tünk a Tr ipam-
mer- fóhoz. 

Pihenésképpen megérkezé-
sünk u tán a kis tá rsaság jó -
ízűen fogyasztot ta e l a hozot t 
e lemózs iá já t . A „ t r i p a m m e r " szó 
la t in eredetű , ame ly 3 -a t j e -
lent. A f a o n n a n kap ta nevét, 
hogy törzse h á r o m fe l é ágaz i k 

és három út i rányt mutat . M é g -
ped ig az első a j ó u ta t muta t -
ja , a második a Barátság- for rás 
fe lé i rányí t ja a k i rándu ló t , a 
harmad ik a Fehérkút i M e n e -
dékházhoz vezető u ta t jelzi . 

Ügy döntö t tünk , hogy az er-
dőn keresztül e lsétá lunk a me-
nedékházhoz. Útközben bekap -
csoltuk a magnó t és g o m b á t 
szedtünk. Mive l a menedékház-
ban fő t t é te l nem volt , e l fo -
gyasztot tuk a m e g m a r a d t enn i -
va lónkat . Később szomjunkat 
o l tva szívesen tö l tö t tünk e l egy 
pár órát . Az e rősebb nem kár -
tyázásba kezdett, a lányok be-
szélgettek, a gyerekek já tszot-
tak. M a j d a fér f iak a b b a h a g y -
ták a kártyázást — csa lád ias 
h a n g u l a t a l aku l t ki. M indenVi 
j ó l érezte m a g á t 

Matáncsi Éva 
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Hódit a szellouaglas 
Kezd hódí tan i üzemünkben 

is egy rendkívül egészséges 
sport, a „su r f " , vagy ma-
gyarosítva a szél lovaglás. 
Ter jedését az is elősegít i , 
hogy a rány lag o lcsó (10—20 
ezer for int ) és egyszerű szer-
kezet. 

Az a lapve tő fogásoka t 
órák a l a t t bárk i e lsa já t í tha t -
j a . Ná lunk egye lő re a be-
szerzés okozha t gondoka t , 
mert csak egy-két helyen 
gyár t j ák és o t t is e lég ma-
gas á ra t kérnek érte. 

V i lágszer te nagy verse-
nyeket rendeznek ma m á r a A j l t ó c . 
széllovasok, és ná lunk i s k o - V i p o e j a 
ra tavasztól késő őszig ki- A f rLA i / 
sebb -nagyobb versenyeken r o t - o l - n ^ i v 
vehetnek részt a sport sze-
relmesei. Az 1984-es o l im -
p ián már h ivata los verseny-
szám lesz a „deszkav i to r lá -
zás". Ebből is lá tha tó , hogy 
már nagyon komolyan veszik 
a testedzésnek ezt a mód-
já t . 

Itt Pécsett e lég szerencsé, 
sek vagyunk, mert a közel-
ben van a Pécsi-tó, ahová 
egy a u t ó csomagta r tó ján 
akármikor ki lehet v inn i a t ... J vBET 
surf-ot. 

Ak i p e d i g kedvet érez 
hozzá, az é rdek lődhe t a g ra -
f i kában Rattay Lászlónál, 
vagy a gépszedőben M i h á -
lyi Istvánnál. H . L 


